
NJW-lnhalt
NJW-aktuell

NJW-Editorial
Das gelogene Gesetz ('tV. Nassall)

Gesetzgebung
Arbeitsschutz-Abkommen soll ratifiziert werden

Rechtsprechung in Kürze

Entscheidung der Woche
Mit dem Fernrohr auf der Lauer

Nachrichten
u.a.: Neue Fachprüfung für angehende 
„Anwaltsnotare“

Presseschau

Standpunkt
Altersgrenze für Notare auf dem Prüfstand 
(E. Crämer)

Interview
Kündigungsfristen im Arbeitsrecht europa­
rechtswidrig (A. v. Medern)

Forum
Umweltzonen im Praxistest (R. Klinger)

Veranstaltungsbericht
11. NZI-Jahrestagung (S. Stein)

Leserbriefe

Rückblick
Zustellung gegen Empfangsbekenntnis

Vorschau

Dokumentation
Verbraucherpreisindex Dezember 2009

Rubrikenmarkt 

web.report
u.a.: „Im Namen des Volkers“

Stellenmarkt

Aus der Anwaltschaft
u.a.: Änderung des Vormundschaftsrechts 
(A. Prentki)

Beck’sche Zeitschriften
NZA Heft 2/2010 u. EuZW Heft 3/2010

Buchhinweise

Personalien

Veranstaltungshinweise 

Kommendes Heft /  Impressum

NJW

Aufsätze

Mark Lembke 257
Die Gestaltung von Vergütungsvereinbarungen

Hermann Pünder 263
Beschränkungen der In-house-Vergabe im öffentlichen Personen-ver- 
kehr

10 Christian Brand/Stefan Petermann
Der „Deal“ im Strafverfahren, das Negativattest und die Beweiskraft 
des Protokolls

12

12

14

16

Zur Rechtsprechung

Frank Skamel
Nacherfüllungsverlangen in der Berufungsinstanz 
(BGH, NJW 2009, 2532)

18 Bericht

Martin Weber
Die Entwicklung des Kapitalmarktrechts im Jahre 2009

20

22

35

Buchbesprechungen

Berlit: Wettbewerbsrecht 
(Stefan Leible)

40 Giesberts/Hilf: Elektro- und Elektronikgerätegesetz 
(Claudia Schoppen)

41

68

268

271

274

282

282

70

72

74

77

78

4 NJW -lnhalt 5/2010



Rechtsprechung

EuGH 06.10.09 - C-123/08 Europäischer Haftbefehl und EG-rechtliches Diskriminierungsverbot 283

BVerfG 15.10.09 - 2 BvR 2438/08 Beweis Verwertung aus heimlicher Überwachung eines Angehörigen 287

BVerfG 29.10. 09 - 1 BvR 2237/09 Grenzen zulässiger Beweisantizipation im Pkh-Verfahren 288

BGH 28.10. 09 - IV ZR 140/08 Arglistige Täuschung bei der Beantwortung von Gesundheitsfragen 289

BGH 28.10. 09 - Vili ZR 164/08 Wohnflächenabweichung bei Einfamilienhaus mit Garten -  10%-Grenze 292

BGH 21.10.09 - Vlil ZR 244/08 Wohnflächenermittlung im Dachgeschoss -  Mietergünstigkeit 293

BGH 30. 09.09 - IV ZR 47/09 Zulässige Entwertungsgrenze-Klausel in Neuwertversicherung 294

BGH 29.10.09 - VZR 54/09 Verjährung des Bereicherungsanspruchs bei Verstoß gegen § 11 II 2 BauGB 297

BGH 21.10.09 - VIII ZR 286/07 Kein Ausschluss von „Überhangprovisionen“ des Handelsvertreters in AGB 298

BGH 04. 06. 09 - RiZ (R) 5/08 Verletzung richterlicher Unabhängigkeit durch dienstliche Beurteilung 302

BGH 07. 05.09 - RiZ (R) 4/08 Übertritt eines Landesbediensteten in Regierung eines anderen Landes (Ls.) 304

OLG München 08. 09.09 - 31 Wx 82/09 Aufschiebend bedingte Anteilsabtretung und Gesellschafterliste (Reymann) 305

OLG Düsseldorf 12.08.09 - 8 WF 73/09 Anrechnung der Eigeneinkünfte beim Betreuungsunterhalt 307

BGH 28.10.09 - 1 StR 205/09 Umgrenzungs- und Informationsfunktion der Anklage -  Fall Coesfeld 308

BGH 29. 09. 09 - 1 StR 376/09 Absprache und Rechtsmittelverzicht vor Regelung der Verfahrensabsprache 310

AG Lüdinghausen 08.12.09 - 9 Ds-82 Js 
5515/09-156/09

Voraussetzungen der Beschränkung einer Fahrerlaubnissperre 310

OVG Lüneburg 18.09.09 - 4 LA 706/07 Voraussetzungen einer Inobhutnahme nach § 42 II SGB VIII 311

BAG 25. 03. 09 - 7 ABR 2/08 Prokura als Indiz für den Status des leitenden Angestellten 313

BSG 23. 04.09 - В 9 VG 22/08 В Unwirksame Zustellung bei Unterzeichnung des EB durch Büropersonal 317

BFH 16.07.09 - Vili В 64/09 Haftung für Beihilfe zu mutmaßlicher Steuerhinterziehung anonymer Kunden 319

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 2/2010

Aus dem Inhalt:

• Miet- und Immobilienrecht: Wohnungseigentümerhaftung für öffentlich-rechtliche Verpflichtungen
• Erbrecht: Die Ausstattung im Erbrecht
• Baurecht: Abnahme, Aufmaß und Abrechnung eines gekündigten Werkvertrags
• Arbeitsrecht: Wirtschaftsausschuss: Unterrichtungs- und Vorlagepflicht
• Strafrecht: Das Strafrecht und die Lauterkeit des sportlichen Wettbewerbs
• Anwalt und Kanzlei: Ein Blick zurück -  Wichtige Entscheidungen des Jahres 2009
• Familienrecht, Verkehrsrecht, Gesellschaftsrecht, Insolvenzrecht, Verfahrens- und Kostenrecht: Rechtsprechungsübersichten

NJW-lnhalt 5/2010 5


