NJW-Inhalt

NJW-aktuell

NJW-Editorial Das gelogene Gesetz <i>(W. Nassall)</i>	3
Gesetzgebung Arbeitsschutz-Abkommen soll ratifiziert werden	6
Rechtsprechung in Kürze	6
Entscheidung der Woche Mit dem Fernrohr auf der Lauer	10
Nachrichten u.a.: Neue Fachprüfung für angehende "Anwaltsnotare"	10
Presseschau	12
Standpunkt Altersgrenze für Notare auf dem Prüfstand (E. Crämer)	12
Interview Kündigungsfristen im Arbeitsrecht europa- rechtswidrig (A. v. Medem)	14
Forum Umweltzonen im Praxistest <i>(R. Klinger)</i>	16
Veranstaltungsbericht 11. NZI-Jahrestagung <i>(S. Stein)</i>	18
Leserbriefe	20
Rückblick Zustellung gegen Empfangsbekenntnis	20
Vorschau	20
Dokumentation Verbraucherpreisindex Dezember 2009	22
Rubrikenmarkt	35
web.report u. a.: "Im Namen des Volkers"	40
Stellenmarkt	41
Aus der Anwaltschaft u. a.: Änderung des Vormundschaftsrechts (A. Prentki)	68
Beck'sche Zeitschriften NZA Heft 2/2010 u. EuZW Heft 3/2010	70
Buchhinweise	72
Personalien	74
Veranstaltungshinweise	77

NJW

	11011	
	Aufsätze	
Committee de la committee de l	Mark Lembke Die Gestaltung von Vergütungsvereinbarungen	257
	Hermann Pünder Beschränkungen der In-house-Vergabe im öffentlichen Personen-ver- kehr	263
	Christian Brand/Stefan Petermann Der "Deal" im Strafverfahren, das Negativattest und die Beweiskraft des Protokolls	268
	Zur Rechtsprechung	
	Frank Skamel Nacherfüllungsverlangen in der Berufungsinstanz (BGH, NJW 2009, 2532)	271
	Bericht	
	Martin Weber Die Entwicklung des Kapitalmarktrechts im Jahre 2009	274
	Buchbesprechungen	
	Berlit: Wettbewerbsrecht (Stefan Leible)	282
	Giesberts/Hilf: Elektro- und Elektronikgerätegesetz (Claudia Schoppen)	282

Kommendes Heft / Impressum

Rechtsprechung

EuGH	06. 10. 09 - C-123/08	Europäischer Haftbefehl und EG-rechtliches Diskriminierungsverbot	283
BVerfG	15. 10. 09 - 2 BvR 2438/08	Beweisverwertung aus heimlicher Überwachung eines Angehörigen	287
BVerfG	29. 10. 09 - 1 BvR 2237/09	Grenzen zulässiger Beweisantizipation im Pkh-Verfahren	288
BGH	28. 10. 09 - IV ZR 140/08	Arglistige Täuschung bei der Beantwortung von Gesundheitsfragen	289
всн	28. 10. 09 - VIII ZR 164/08	Wohnflächenabweichung bei Einfamilienhaus mit Garten – 10 %-Grenze	292
BGH	21. 10. 09 - VIII ZR 244/08	Wohnflächenermittlung im Dachgeschoss – Mietergünstigkeit	293
ван	30. 09. 09 - IV ZR 47/09	Zulässige Entwertungsgrenze-Klausel in Neuwertversicherung	294
BGH	29. 10. 09 - VZR 54/09	Verjährung des Bereicherungsanspruchs bei Verstoß gegen § 11 II 2 BauGB	297
BGH	21. 10. 09 - VIII ZR 286/07	Kein Ausschluss von "Überhangprovisionen" des Handelsvertreters in AGB	298
ван	04. 06. 09 - RiZ (R) 5/08	Verletzung richterlicher Unabhängigkeit durch dienstliche Beurteilung	302
всн	07. 05. 09 - RiZ (R) 4/08	Übertritt eines Landesbediensteten in Regierung eines anderen Landes (Ls.)	304
OLG München	08. 09. 09 - 31 Wx 82/09	Aufschiebend bedingte Anteilsabtretung und Gesellschafterliste (Reymann)	305
OLG Düsseldorf	12. 08. 09 - 8 WF 73/09	Anrechnung der Eigeneinkünfte beim Betreuungsunterhalt	307
1, 7, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2,			
всн	28. 10. 09 - 1 StR 205/09	Umgrenzungs- und Informationsfunktion der Anklage – Fall Coesfeld	308
всн	29. 09. 09 - 1 StR 376/09	Absprache und Rechtsmittelverzicht vor Regelung der Verfahrensabsprache	310
AG Lüdinghausen	08. 12. 09 - 9 Ds-82 Js 5515/09-156/09	Voraussetzungen der Beschränkung einer Fahrerlaubnissperre	310
OVG Lüneburg	18. 09. 09 - 4 LA 706/07	Voraussetzungen einer Inobhutnahme nach § 42 II SGB VIII	311
BAG	25. 03. 09 - 7 ABR 2/08	Prokura als Indiz für den Status des leitenden Angestellten	313
BSG	23. 04. 09 - B 9 VG 22/08 B	Unwirksame Zustellung bei Unterzeichnung des EB durch Büropersonal	317
BFH	16. 07. 09 - VIII B 64/09	Haftung für Beihilfe zu mutmaßlicher Steuerhinterziehung anonymer Kunden	319

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 2/2010

Aus dem Inhalt:

- Miet- und Immobilienrecht: Wohnungseigentümerhaftung für öffentlich-rechtliche Verpflichtungen
- Erbrecht: Die Ausstattung im Erbrecht
- Baurecht: Abnahme, Aufmaß und Abrechnung eines gekündigten Werkvertrags
- · Arbeitsrecht: Wirtschaftsausschuss: Unterrichtungs- und Vorlagepflicht
- Strafrecht: Das Strafrecht und die Lauterkeit des sportlichen Wettbewerbs
- Anwalt und Kanzlei: Ein Blick zurück Wichtige Entscheidungen des Jahres 2009
- Familienrecht, Verkehrsrecht, Gesellschaftsrecht, Insolvenzrecht, Verfahrens- und Kostenrecht: Rechtsprechungsübersichten